
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 150 DEL 22/09/2025 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA 
NELL'ALZAIA SUD DI CORSO XXVII MARZO. 

 
 IL COMANDANTE DIRIGENTE    

 
PRESO ATTO che l'alzaia sud di Corso XXVII Marzo, da Via Buozzi a Via Ugo Bassi è percorribile 
a doppio senso di marcia esclusivamente per i veicoli diretti in aree di sosta private  mentre è vietata 
la circolazione per gli altri veicoli con eccezione dei veicoli di soccorso e delle forze di polizia; 
CONSIDERATO che nella strada succitata in virtù del divieto di circolazione esistente non è 
consentita la sosta veicolare, neppure dei veicoli dei residenti; 
RILEVATO che la carreggiata della strada in parola  ha larghezza media di circa metri 4,50 e che  
che tale larghezza, non consente la sosta di autoveicoli, dovendo mantenere sempre una porzione di 
carreggiata libera di larghezza non inferiore a  metri 3,00 e, non esistendo marciapiede,  uno spazio 
sufficiente per il transito dei pedoni, non inferiore ad un metro (cfr. art. 157, 2° comma del C.d.s.); 
DATO ATTO pertanto che la sosta di veicoli potrebbe creare grave intralcio in caso di transito di 
mezzi di soccorso in emergenza; 
VALUTATO pertanto necessario, prevedere nella strada in parola di istituire il divieto di sosta, 
valido dalle ore 00.00 alle ore 24.00, con previsione della rimozione coatta ai sensi dell'art. 159, 1° 
comma, lettera a) poiché, per le motivazioni succitate,  la sosta veicolare nell'alzaia sud di Corso 
XXVII Marzo, da Via Buozzi a Via Ugo Bassi,  la sosta dei veicoli costituisce grave intralcio o 
pericolo per la circolazione stradale 
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 
495 del 16 dicembre 1992; 
VISTO il   Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

 Nell'alzaia sud di Corso XXVII Marzo, da Via Buozzi a Via Ugo Bassi: 
• Di mantenere il divieto di circolazione con eccezione dei veicoli diretti in area private, delle 

forze di polizia, dei veicoli di soccorso; 
• Di istituire il divieto di sosta con rimozione coatta su entrambi i lati della strada. 
 
- Il presente provvedimento ha validità dalla data del posizionamento, a cura dell’Ufficio Traffico 

e Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, della segnaletica prescritta dal vigente Codice 
della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione, come da relazione da 
allegarsi agli atti della presente ordinanza; 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

 
- E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026t 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 
 
 

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Maccarini Mauro / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


